
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE A 
PREDISPORRE SPECIFICI ELENCHI DI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA PER ATTIVITA’ 
PRESSO LE CASE DI COMUNITA’ (MAP CON INCARICO A CICLO DI SCELTA)

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA ROBERTA LABANCA

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE

accertata la competenza procedurale, sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento 
all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della stessa, 
nonché il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale.

                  Il Direttore 
DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE
    Dott.ssa Maddalena MT Minoja

Vista la legittimità del presente atto.

                                                                                                             Il Direttore 
  S.C. Affari Generali e Legali

 Avv. Alessandra Getti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1008 DEL 04/12/2025



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 30 Dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria;
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità”;
- la D.G.R. n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana”;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 1105 del 28/11/2024 avente ad oggetto: “Presa d’atto 
della DGR XII/3412 recante: Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022/2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana”

- la D.G.R. n. XII/3670 del 16/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2025 – quadro economico programmatorio (di 
concerto con il Vicepresidente Alparone)”;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
assessori Lucchini e Fermi);

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato disposto 
l’insediamento del Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana, Dott.ssa Roberta 
Labanca, nominata con D.G.R. n. XII/1633 del 21/12/2023, con decorrenza dal 01/01/2024;

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso, 
come specificatamente di seguito argomentato;
PRESO ATTO che dal 01/01/2024 il Dipartimento Cure Primarie afferito alla ASST Melegnano e 
Martesana ha competenza su tutto il territorio della stessa;
VISTE:
- la L.R n. 22/2021 avente ad oggetto “Modifiche al Titolo I e VII della L.R. 30/12/2009 n. 33 (TU delle 

Leggi regionali in materia di Sanità)”, che, tra le aree di miglioramento dell’organizzazione del 
Sistema Sociosanitario ha posto l’attenzione anche sul potenziamento dell’area territoriale;

- la DGR XI/6760 del 25/07/2022 avente ad oggetto “Approvazione del modello organizzativo e dei 
criteri di accreditamento per l’applicazione del Decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante 
la definizione di modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario 
Nazionale” in cui è definita la “Casa di Comunità” (CdC) quale modello organizzativo e di servizio 
che rende concreta l’assistenza di prossimità e l’attivazione di logiche e processi di sanità di 
iniziativa a favore della popolazione di riferimento, con un’attenzione particolare alla presa in carico 
delle persone con patologie croniche, fragilità e bisogni sociosanitari che non richiedono gestione 
esclusivamente ospedaliera;

- ai sensi del D.M. 23 maggio 2022, n. 77, la Casa di Comunità costituisce un luogo fisico di prossimità 
a cui i cittadini possono accedere per bisogni di assistenza sanitaria e socio-sanitaria e, all’interno 
della stessa, è prevista, tra l’altro, l’assistenza medica H24 7 su 7, garantita attraverso la presenza 
dei Medici di Assistenza Primaria della Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT) afferente;

CONSIDERATO che presso Codesta ASST sono state attivate e/o sono in fase di attivazione le Case 
di Comunità di Codesta ASST;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

RILEVATA, pertanto, la necessità di implementare la presenza medica presso le CdC con turni di 4 
ore giornaliere – in linea con quanto previsto dal D.M. 23 maggio 2022, n. 77; 
RICHIAMATI:
- l’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale anno 2025, approvato con DGR n. 

XII/5287 del 10/11/2025:
- l’Accordo Attuativo Aziendale per la Medicina Generale anno 2025, approvato con deliberazione 

ATS n. 1158 del 14/11/2025, 
CONSIDERATO che i sopramenzionati Accordi consentono alle Aziende di sperimentare il modello di 
presenza medica nelle Case di Comunità attraverso l’attivazione di ambulatori diurni presso le stesse, 
utilizzando il sistema organizzativo della continuità assistenziale e con possibilità di conferire incarichi 
libero professionali ai sensi dell’art. 28 comma 2 del vigente ACN ai Medici di Assistenza Primaria con 
incarico a ciclo di scelta interessati allo svolgimento di attività in Casa di Comunità;
RITENUTO, pertanto, di indire manifestazione di interesse finalizzata alla predisposizione di specifico 
elenco di Medici di Assistenza Primaria (MAP) con incarico a ciclo di scelta già convenzionati con 
Codesta ASST a cui conferire in via sperimentale incarichi liberi professionali per attività nelle Case di 
Comunità afferenti all’Azienda approvando l’allegato Avviso, comprensivo del relativo modulo di 
partecipazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RITENUTO di riconoscere per l’attività in argomento € 90,00/ora omnicomprensive, per turni di n. 4 
ore giornaliere per ogni CdC, fino al 31/12/2026;
DATO ATTO che:
- nell’attribuzione degli incarichi costituiranno titolo preferenziale l’essere titolare di incarico a tempo 

indeterminato, l’anzianità di servizio nel ruolo e il numero di ore di disponibilità all’attività - presso le 
CdC - indicate dal Medico nella domanda di manifestazione di interesse;

- qualora le richieste pervenute non saturassero le disponibilità di spazi presenti nella Casa di 
Comunità, gli Avvisi di manifestazione d’interesse saranno prorogate e manterranno la validità, con 
possibilità di adesione anche dopo il termine indicato nello stesso;

DATO ATTO ALTRESI’ che la spesa potrà essere quantificata all’esito dell’espletamento della 
procedura in oggetto e che la stessa trova copertura nei fondi assegnati in assestamento anno 2025 
e BPE anno 2026;
VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
aziendale;
ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di indire la manifestazione di interesse finalizzata alla predisposizione di specifico elenco di Medici 
di Assistenza Primaria a ciclo di scelta già convenzionati con Codesta ASST a cui conferire, in via 
sperimentale, ai sensi dell’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale anno 2025 e 
l’Accordo Attuativo Aziendale per la Medicina Generale anno 2025, incarichi liberi professionali per 
attività nelle Case di Comunità afferenti all’Azienda;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

2. di approvare l’Avviso che, unitamente al fac-simile del modulo di partecipazione, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e di disporne la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale;

3. di indire, altresì, la manifestazione di interesse finalizzata alla predisposizione di specifico elenco di 
Medici di Assistenza Primaria ad attività oraria già convenzionati con ASST Melegnano e Martesana 
a cui conferire incarichi presso le Case di Comunità afferenti all’Azienda, in via subordinata rispetto 
ai MAP con incarico a ciclo di scelta e, pertanto, ad integrazione delle ore non coperte da questi 
ultimi;

4. di dare atto che costituiranno titolo preferenziale nel conferimento dell’incarico l’essere titolare di 
incarico a tempo indeterminato, l’anzianità di servizio nel ruolo e il numero di ore di disponibilità 
all’attività - presso le CdC - indicate dal Medico nella domanda di manifestazione di interesse;

5. di dare atto che, qualora le richieste pervenute non saturassero le disponibilità di spazi presenti 
nella Casa di Comunità, l’Avviso di manifestazione d’interesse sarà prorogato e manterrà la sua 
validità, con possibilità di adesione anche dopo il termine indicato nello stesso;

6. di riconoscere € 90,00/ora omnicomprensivi per turni di n. 4 ore giornaliere per ogni CdC, fino al 
31/12/2026;

7. di dare mandato al Dipartimento Cure Primarie per tutti i necessari successivi adempimenti di 
attuazione del presente provvedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non 

è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, comma 6, L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i;

10. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo on line dell’Ente.

  IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Labanca)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO      
(Dott.ssa Valentina 
Elena Margherita 

Berni)

IL DIRETTORE 
SANITARIO           

(Dott. Giuseppina 
Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO

(Dott.ssa Paola Maria
Saffo Pirola)

DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE
Responsabile del procedimento amministrativo: MADDALENA MT MINOJA
Pratica trattata da: Manuela Occhipinti
Allegato n. 3



1008 04/12/2025







Scadenza 12/12/2025 ore 12.00








